Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 1° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - CREDENCIAMENTO Nº01/2025.

• 1° ATA DE HOMOLOGAÇÃO CRED 001_2025.

• EXTRATO Nº 100_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - IL075_2024.

• EXTRATO Nº 101_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - IL032_2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A742B8F341F5C054EDB2FA9C560D33A6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Credenciamento

Página 1 de 2

1ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2025
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR POR ROTAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO
DE JOÃO DOURADO/BA.

Aos treze dias do mês de março de 2025, às 08h30, na Sala de Licitações do Município,
localizada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, Centro – CEP 44920-000, João Dourado, Bahia,
reuniu-se a Agente de Contratação, acompanhada de sua equipe de apoio, designada pela
Portaria nº 02, de 08 de janeiro de 2025, com a finalidade de analisar e julgar a documentação
apresentada para fins de habilitação.

Inicialmente, procedeu-se à verificação da autenticidade das certidões de regularidade fiscal, constatando-
se a veracidade de todos os documentos apresentados. Em seguida, a Agente de Contratação deu início
à conferência e análise da documentação apresentada, à luz das exigências editalícias, pelos seguintes
participantes.

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ

01 JH TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.254.261/0001-80

02 RCA PROJETOS, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 11.821.227/0001-14

03 JOSE CARLOS ALVES DO NASCIMENTO  59.848.686/0001-18

04 AGEU GOMES DE SOUZA 59.844.262/0001-85

05 GERISMAR PEREIRA AZEVEDO 59.841.622/0001-95

06 JAILTON NOGUEIRA MARCELINO 59.819.259/0001-01

07 MARCOS ALVES CRUZ  59.852.127/0001-81

08 MICAEL PESSOA DE BRITO 59.819.596/0001-07

09 Renato Costa Dourado Junior 338.346.955-72

10 MARIA LOPES GOMES DO NASCIMENTO 59.847.971/0001-14

11 WILLY ANDERSON DOS SANTOS PATRIOTA 41.186.799/0001-30

12 MARCIO RODRIGUES REIS 59.857.940/0001-44

13 HELIO MATOS DOS SANTOS 59.842.578/001-38

14 MARIVALDO ALVES DA SILVA 59.843.228/0001-96

15 RONALDO PEREIRA DA SILVA 59.866.353/0001-11

16 ANILTON MARQUES TEIXEIRA 59.867.594/0001-85

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C3A294565C237424C0132825B651B32

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Página 2 de 2

17 KAUA BARBOSA BOMFIM 59.870.580/0001-10

18 TASSIO MATHEUS DE ARAUJO SILVA 59.857.785/0001-66

19 CLAUDIMARIO SOUZA FERREIRA 49.250.569/0001-02

20 LEANDRO PEREIRA DE SOUZA 59.845.664/0001-02

21 COSME CALIXTO DE ARAUJO 59.872.714/0001-32

Sendo assim, no tocante à habilitação, decidiu-se pela HABILITAÇÃO de todas as empresas
referenciadas, uma vez que atenderam integralmente às exigências editalícias relativas à documentação
de habilitação.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE DISPUTA NO SORTEIO

Considerando as disposições estabelecidas no Edital, em especial o item 7.1, que prevê a
definição da ordem de contratação por meio de sorteio em sessão pública, cumpre esclarecer
que não houve necessidade de realização do sorteio para o presente item.

Isso se deve ao fato de que, para cada rota estabelecida, foi apresentada documentação de
habilitação por apenas um interessado, de modo que não houve concorrência entre múltiplos
credenciados para a mesma demanda. Dessa forma, não se verificou a existência de disputa
que justificasse a aplicação do critério de sorteio previsto no Edital.

Adicionalmente, conforme disposto no item 7.2 do Edital, a habilitação dos interessados foi
devidamente verificada, garantindo-se que todos os credenciados atendiam às exigências
editalícias para celebração do contrato. Assim, tendo em vista a inexistência de mais de um
credenciado por rota, a ordem de contratação restou automaticamente definida, sem
necessidade de procedimento adicional.

Diante do exposto, prossegue-se com a habilitação e encaminhamento do processo à autoridade
competente para homologação, nos termos do Edital e da legislação vigente.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela senhora Agente de
Contratação.

João Dourado, 13 de março de 2025

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos
Agente de contratação

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C3A294565C237424C0132825B651B32

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Credenciamento

Página 1 de 2

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2025
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR POR ROTAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO
DE JOÃO DOURADO/BA.

O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições

legais e com fundamento na Lei nº 14.133/2021, bem como no parecer jurídico, resolve HOMOLOGAR

o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, para que produza seus efeitos legais e administrativos.

Nº CREDENCIADO CNPJ

01 JH TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.254.261/0001-80

02 RCA PROJETOS, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 11.821.227/0001-14

03 JOSE CARLOS ALVES DO NASCIMENTO  59.848.686/0001-18

04 AGEU GOMES DE SOUZA 59.844.262/0001-85

05 GERISMAR PEREIRA AZEVEDO 59.841.622/0001-95

06 JAILTON NOGUEIRA MARCELINO 59.819.259/0001-01

07 MARCOS ALVES CRUZ  59.852.127/0001-81

08 MICAEL PESSOA DE BRITO 59.819.596/0001-07

09 Renato Costa Dourado Junior 338.346.955-72

10 MARIA LOPES GOMES DO NASCIMENTO 59.847.971/0001-14

11 WILLY ANDERSON DOS SANTOS PATRIOTA 41.186.799/0001-30

12 MARCIO RODRIGUES REIS 59.857.940/0001-44

13 HELIO MATOS DOS SANTOS 59.842.578/001-38

14 MARIVALDO ALVES DA SILVA 59.843.228/0001-96

15 RONALDO PEREIRA DA SILVA 59.866.353/0001-11

16 ANILTON MARQUES TEIXEIRA 59.867.594/0001-85

17 KAUA BARBOSA BOMFIM 59.870.580/0001-10

18 TASSIO MATHEUS DE ARAUJO SILVA 59.857.785/0001-66

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDE3B94B7F9D39802C846A6CC3F69F05

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Página 2 de 2

19 CLAUDIMARIO SOUZA FERREIRA 49.250.569/0001-02

20 LEANDRO PEREIRA DE SOUZA 59.845.664/0001-02

21 COSME CALIXTO DE ARAUJO 59.872.714/0001-32

Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade por este

Município a ser realizado em procedimento de contratação específica.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela senhora Agente de
Contratação.

João Dourado, 13 de março de 2025

Diamerson Costa Cardoso Dourado
Prefeito Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDE3B94B7F9D39802C846A6CC3F69F05

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 100/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075/2024 -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA, CONFORME PROCESSO
DE CREDENCIAMENTO Nº006/2024. CONTRATO Nº IL138/24-01 - Contratada: COMEROL -
COMERCIO DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF: 35.795.587/0001-57. 1º TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO IL138/24-01. Acrescem-se os quantitativos do contrato original referente ao item 001, o
percentual de 25% (vinte e cinco por cento). Tal acréscimo referente ao item 001 corresponde ao valor de
R$125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), dessa forma, com os acréscimos o valor global passará a
ser R$625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de
assinatura: 12/03/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

 João Dourado, 13 de março de 2025.
Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1EC4C9BA3BF812E383C6629DD71B8F0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 13 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01836 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 101/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2024 -
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SETOR ADMINISTRATIVO
E OPERACIONAL DA SECRETARIA DE OBRAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE
JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL043/24-01 - Contratada: ANA AMELIA NUNES DOURADO,
inscrita no CPF/MF: 156.***.***-**. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL043/24-01. Renovam-
se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por
12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 28/02/2025, tendo como novo termo final o dia
28/02/2026. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste
R$22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais), cujo pagamento será realizado mensalmente no valor de
R$1.850,00 (hum mil e oitocentos e cinquenta reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de
assinatura: 27/02/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

 João Dourado, 13 de março de 2025.
Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A742B8F341F5C054EDB2FA9C560D33A6

		2025-03-13T16:17:11-0300